ПРОТОКОЛ

о проведении общественных слушаний в форме открытого собрания по разделу

«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) к рабочему проекту «Строительство

инженерных сетей водопровода, электроснабжения для системы орошения в селе

Харьковское»

1. Дата составления протокола: 29.04.2021 г.

2. Место проведения: Слушания состоялись 29.04.2021 года в 16:00 ч. с использованием

онлайн-видеоконференции в приложении ZOOM. Идентификатор конференции: 999 047 5118,

код доступа: rJ4pkb.

3. Общественные слушания организованы: ГУ «Управление природных ресурсов и

регулирования природопользования Костанайской области»

4. Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения

общественности посредством: размещение информации на сайте Интернет-ресурсе ГУ

«Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Костанайской области»

http://kostanay-priroda.kz/. 31.03.2021 года, публикация в газете «Наша Газета» №13 (992) от 1

апреля 2021г.

5. Участвовали представители:

1) Специалист отдела экологического регулирования ГУ «Управление природных ресурсов

и регулирования природопользования акимата Костанайской области» - Биктаманов И.Б.

2) Представитель КХ " Жас " – Досанова Б.К.

3) Представитель ТОО «ЭкоРесурсы», разработчик раздела ОВОС – Кажигалиева Д.

4) Представитель ТОО “Global Project KZ”, разработчик рабочего проекта – Акст Э.

5) Представители общественности с Харьковское.

Лист регистрации прилагается к протоколу._________________

 (указание всех участников либо основных категорий участников с предоставлением полного

списка в качестве приложения к протоколу)

Повестка дня общественных слушаний: Предоставление общественности Оценку воздействия

на окружающую среду по рабочему проекту «Строительство инженерных сетей водопровода,

электроснабжения для системы орошения в селе Харьковское». Предоставление общественности

информации о возможном воздействии проекта на окружающую среду, изменений в

окружающей среде в результате реализации проекта.

Программа общественных слушаний:

1.Регистрация участников общественных слушаний (15мин)

2.Открытие общественных слушаний (5мин)

3.Избрание председателя и секретариата (5мин)

4.Утверждении повестки и регламента слушаний (5мин)

5.выступление докладчиков (15мин)

6.Вопросы – ответы по докладам (15мин)

7.Подведении итогов, закрытие общественных слушаний (5мин)

(основные пункты повестки и предусмотренные для них временные рамки)

Большинством голосов председателем общественных слушаний был избран Акст Э.

Секретарем Кажигалиева Д.Ж.

Общественные слушания открыл руководитель отдела экологического регулирования ГУ

«Управление природных ресурсов и регулирования природопользования акимата Костанайской

области» -  Биктаманов И.Б., который тепло поприветствовал и поблагодарил всех

присутствующий за участие в общественных слушаниях и сообщил, что данное мероприятие

проводится в соответствии с требованиями Экологического Кодекса РК с целью обсуждения

экологических аспектов реализации проекта.

Выступили: Акст Э.Э. - представил доклад и основную характеристику по рабочему

проекту.

Кажигалиева Д.Ж. – представила доклад и основную характеристику по рабочему

проекту, в котором было представлено основании проекта, отмечены последствия влияния на

атмосферный воздух; поверхностные и подземные воды; ландшафты; земельные ресурсы и

почвенный покров; растительный мир;  животный мир; состояние экологических систем;

состояние здоровья населения; социальную сферу (занятость населения, образование,

транспортную инфраструктуру), обоснование качественных и количественных объемов

выбросов, сбросов и образование отходов. Подробно были освещены рекомендуемые

мероприятия по снижению и ликвидации всех возможных фактором, влияющих на условия

жизни населения и компонентов ОС.
(перечень выступавших, тематики и основной сути их докладов и  выступлений, при наличии текстов

докладов и выступлений, включение их  в качестве приложения к протоколу)

8. Вопросы, предложения и замечания представителей общественности:

1. Специалист отдела экологического регулирования ГУ «Управление природных ресурсов и

регулирования природопользования акимата Костанайской области» -  Биктаманов И.Б.: Для

полива каких культур предназначен проектируемый объект?;
(изложение вопросов и ответов, предложений и замечаний с указанием лиц и представляемой ими организации или

целевой группы; при предоставлении объемных письменных предложений и замечаний  включение их в качестве

приложения к протоколу).

9. Ответ заказчика на вопросы, предложения и замечания:

1. Акст Э.Э. - Проектируемый объект предназначен для полива овощных культур.

Разногласия и замечания отсутствуют.

Протокол общественных слушаний будет размещен на сайте ГУ «Управление природных

ресурсов и регулирования природопользования акимата Костанайской области»

10. Основные выводы по итогам обсуждения:

При обсуждении проекта замечаний и возражений не было.___________

Председатель общественных слушаний: Акст Э.Э._____ ________

                              (Фамилия, имя и отчество (при наличии), подпись)

Секретарь общественных слушаний: Кажигалиева Д.Ж.___ __________________

                               (Фамилия, имя и отчество (при наличии), подпись)

Список участников:/ Тыңдаушылар тізімі:

№ ФИО/ ТАЖ

1. Биктаманов И.Б.

2. Досанова Б.К.

3 Акст Э.Э.

4 Кажигалиева Д.Ж.

5 Шабанов А.Н

6 Медетова З.Т.

7 Сеилханова Г.С.

8 Грубов В.И.

9 Щербинина Г.И.

10 Бородина Л.А.

11 Ергазина А.А.

12 Гугнина Н.Н.

13 Воропаев В.Д.

14 Громов В.И.

15 Ахмедов Ш.А.

16 Тельгарин С.Б.

17 Кульмаков А.С.

18 Бекмухамбетова Б.К.